III. Odibilem ſe reddit. Prou. 24. d. Nec laetēs quā quam labijs tuis. Gal. x. b. An quero hominibus placere? Si adhuc hominibus placere Christi ſeruus nō eſsem. x. Thess. 2. a. Nec enim aliquando fuimus in ſermonē adulatioñis, ſicut ſcritis.

IV. Perditionem ſibi acquirit. Vnde adolescēs de morte ſauis placere ſtudens mortē incurrit. 2. Reg. 2. a. In die autem tertia, Sic & occifores Miphiboſeth, 2. Regum. 4. d. Viuit dominus qui eruuit animam meam de omni anguſtia, Prouerbiorum 28. d. Qui corripit hominem gratiam poſtea inueniet a pudi eum, magis quād ille quilingua blanditione decipit. Ezechiel. 13. c. Vae qui coniununt puluilloſ ſub omni cubito manus, & faciunt ceruicalia ſub capite vniuersæ etatis ad capiendas animas. d. Et cum caperent animas populi mei, viuificabant animas eos ſuum: & violabāt me ad populum meum propter puluillum

gillum hordei, & fragmen panis, vt interficeret animas quae non moriuntur: & viuificant animas quae non viuunt, mētientes populo credenti mendacijs. Propter hoc dicit dominus deus: Ecce ego ad puluilloſ veſtros quibus vos capitis animas volantes, & di ripiam eos de brachijs veſtris, & dimittam animas quas vos capitis, animas ad volandum. Et diſtrumpā ceruicalia veſtra: & liberabo populum meum de manu veſtra, neq; erunt ultra in manibus veſtris ad pre dandum: & ſcietis quia ego dominus. Pro eo qđ moſere feciſis cor iufti mendaciter, quem ego non con tristau, & conforſtaſis manus impīl ut non conuer teretur a via tua mala & viueret, propereara vano nō videbitis & diuinationes non diuinabitis amplius, & eruam populum meum de manu veſtra, & ſcietis quia ego dominus.

V. Adulterium turpiter committitur in af fectu. Hiere. 7. b. Ecce vos confiditis vobis in verbis mendacijs quae non proderunt vobis, furari, occidere adulterari, iurare in mendaciter, libare Baalim, & ire post deos alienos quos ignoratis. Et veniſtis & iteriſtis coram me in domo hac, in qua inuocatiū eſt nomen meu, & dixiſtis, liberati ſumus eo quod fecerimus oī mnes abominationes istas. Oze. 2. b. Adam poſt ad matores meos qui dant mihi panes, & aquas meas, & lanam meam, & linum meu, oleum meu, & potum meu. 7. a. Omnes adulterantes quāli clibanus ſuccensus a coquente. Matth. 5. Auditus quia dictum eſt antiquis. Non meehaberis. Ego autem dicovobis Omnis qui viderit mulierem ad concupiſcendū eam iam meehatus eſt ea in corde ſuo. 15. b. de corde exēunt cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, fallax reſtrumonia, blaſphemiae, haec ſunt quae conquinant hominem.

VI. Un acta Gen. 39. b. Erat autem Joseph pulchra

facie & decorus aspectu. Post multos itaq; dies iniescit donna sua oculos in Ioseph. Accidit autem quodam die ut intraret Ioseph domum, & operis quipiam absq; arbitris faceret: & illa apprehensa lacrima vestimenti eius diceret. Dormi tecum. Qui relitto in manu eius pallio fugit, & egressus est foras, Iob. 24. c: Oculus adulteri obliterat caliginem dices: non me videbit oculus, & operier vultum suum. Per fodient in tenebris domos sicut in die condixerant fibi. Pro. 7. c: Nungd potest homo abscondere igne in sinu suo, vt vestimenta sua non ardeant, aut ambulare tuper prunas vt non plantæ eius comburantur. Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui non erit mundus cum terigerit eam. 5. o. c: Tria sunt difficultaria mihi, & quarti penitus ignoro. Viam aquilæ in celo, viam colubri iupia petram, viam nauis in medio mari, & viam viri in adolescentia. Talis est via mulieris adulteræ, quæ comedit & tergens os suu dicit. Non sum operata malum, Ecc. 23. c: Omnis homo qui transfiguratur lectum suum conrennens in animam suam & dicens: Quis me videt? tenebri circumdat me, & nemo circumspicit me, quem vereor, delit etorum in corum non memorabitur altissimum. Et non intellexit quoniam omnia videt oculus illius, quoniam expellit a se timore in dei, huiusmodi homini est timor, & oculi hominum timentes illum, & non cognovit quoniam oculi domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspiciëtes omnes vias hominū & profundum abyssi & hominum corda, intuentes in abfcditas partes, Ro. 7. a: Nam quæ sub viro est mulier, viuente viro alligata est legi. Si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est a lege viri. Igitur viuente viro, vocabitur adultera si fuerit cum alio viro. Si autem mortuus fuerit vir eius: liberata est a lege viri, vt non sit adultera si fuerit cum alio viro, 2. Petri 2. c: Oculos habentes plenos adulterij & incensabilis delicti

delicti.

III. **C**Adulteriū firmiter prohibetur, Exodi. 20. et Non mœchaberis, Leuit. 18. c: Cum vxore proximi tu non coibis, nec seminis commixtione maculaberis, Deut. 5. b: Neq; mœchaberis.

IV. **C**Grauit punitur, quia deum offendit. **V**n de ob vxorem Abraham sublatam plagauit dominus domum pharaonis, Gene. 12. d: Flagellauit autem dominus pharaonem plagi maximis & domum eius, propter Sarai vxorem Abrahā. Simili modo & Abimelech, Genesi. 20. a: Venit autem deus ad Abimelech per somnum nocte & ait illi: En morieris propter mulierem quam tulisti. Habet enim virum. Abimelech vero non tetigerat eam. Et ait: Domine num gentem ignoramus & iustum interficies? Nonne iesus dixit in hiis soror mea est, & ipsa ait: frater meus est? In simplicitate cordis mei & munditia manuum mearum feci hoc. Dixitq; ad eum deus. Et ego scio quod simplici corde feceris, & ideo custodiu te ne peccares in me, & non dimisi ut tangeres eam. Orante autem Abraham sanauit deus Abimelech & vxorem ancillasq; eius & pepererunt, Leuit. 20. b. Si mœchatus quis fuerit cum vxore alterius, & adulterium perpetraverit cum coniuge proximi sui, morte moriat & mœchus & adultera.

Deuterono. 22. d: Si dormierit vir cum vxore alterius, uterque morietur, adultera & adultera, & auferes malum de terra.

27. d. Maledictus qui dormit cum vxore proximi sui, Iob. 31. a: Si deceptum est cor meum super muliere & si ad ostium amici mei insidiatus sum: scortum alterius sit vxor mea, & super illam incurvantur alii. Hoc enim nefas est & iniquitas maxima. Ignis est usque ad perditionem devorans, & eradicans omnia genitima.

Hier.

Hiere. 5.c. Saturaui eos & mœchati sunt, & in domo meretricis luxuriantur. Equi amatores in fecundinas & enniatias sunt, vnuſquisque ad vxorem proximi ſui hinniebat. Nunquid ſuper his non viſitabo dicit dominus, & in gente tali non vlcifetur anima mea? Maluit Susanna mortem quam adulterij crimen incurrere. Dani. 3.c. Sed melius eſt mihi ab alijs opere incidere in manus hoīm, & peccare in conſpectu dñi. Iohann. 8.a. Adducunt autem ſcribz & pharisei mulierem in adulterio deprehēſam, & ſtatuerunt eam in medio, & dixerant: Magiſter haec mulier modo deprehēſam eſt in adulterio. In lege autem Moſes mandauit nobis huiusmodi lapidare.

2. Corin. 6.b. Nolite errare, neq; fornicarii neq; idolis ſeruientes, neq; adulteri, regnum dei poſſidebunt. Hebræo. 13.a. Fornicatores enim & adulteros iudicabit deus.

V Proximum laedit. Ecclesi. 41.d. Ne respicias mulierem alieni vii, & ne ſcrutaris ancillam eius, neque ſteteris ad lectum eius. Dauid ob adulterium celandi occidi procurauit Vriam.

2. Regum. xi. Factum eſt autem vertente anno. Item Herodes Iohannem.

Matthæ. 14.a. Herodes autem tenuit Iohannem, & alligauit eum & poſuit in carcerem, propter Herodiam vixorem fratris ſui.

Marci. 6.c. Ipſe enim Herodes misit ac tenuit Iohannem.

VI Problema inficit. Proverb. 18.d. Qui autem tenet adulteram ſtultissimus eſt.

Sapien. 3.d. Filii autem adulterorum in consummatione erunt, & ab iniquo thoro ſemen exterminabitur. Et ſi quidem longæ vita erunt, in nihilum computabuntur, & ſine honore erit nouissima ſeneſtus illorum. Et ſi celerius defuncti fuerint non habebunt ſpem

ſpem, nec in die agnitionis allocutionem. Nations eim iniquæ diræ ſunt consumptionis. 4.a Multigena autem impiorum multitudine non erit uti hi, & ſpira vitulamia nō dabunt radices altas nec ſtabile firmamentum collocabunt. Et ſi in ramis in tempore germinauerint, infirmiter poſita à vento cōmouebuntur: & à nimietate vento uni eradicatoriatur. b. Conſtingetur enim ramū inconfummati, & fructus illorum inutiles, & acerbi ad manducandum & ad nihilum apti. Ex iniquis enim omnes filii qui naſcuntur teſtes ſunt nequitæ adulteriſ paretēs in interrogatione ſua. Ecclesi. 23.d. Sic & mulier omnis relinquentis virum ſuum, & ſtatueris hereditatem ex alies no matrimonio. Primo enim in lege altissimi incredibilis fuit, & tecundo virum ſuum dereliquit, tertio in adulterio fornicari, & ex alio viro filios ſtatuit ſibi. Hęc in eccleſiam adducetur, & in filios eius reprobetur. Non trident filii eius radices, & ramū eius nō dabunt fructum.

VII Famā polluit. Proverb. 6. d. Non grandis eſt culpa cum quis furatus fuerit. Furatur enim vt eſurientem impletat animam. Deprehēſus quoq; reddet ſeptuplum, & omnem ſubſtantia domus ſua tradet & liberat ſe. Qui autem adulter eſt propter cordis inopia perder animam ſuam. Turpitudinem & ignominiam congregat ſibi, & opprobrium illius non delebitur. Quia zelus & furor viri non parcer in die vindictæ, nec acquiescer precibus cuiusquam, nec ſuscipiet pro redēptiōe dona plurima. Ecclesi. 23.d. Derelinquent in maledictum memoriam eius, & dedecus illius non delebitur.

VIII Per legem quomodo inquiritur. Numer. 5.b. Vir cuius vxor errauerit.

¶ADVENTVS domini.

¶Aduentus

I. **C**aduentus domini in carnem. Multipliciter promisus, Gene. 49. b: Non auferetur scepter regni de Iuda & dux de famore eius, donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium, Deut. 18. c Prophetam de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me suscitabit tibi dominus deus tuus ipsum audies, d. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, & ponam verba mea in ore eius, loqueretur ad eos omnia quae praecepero illi. Qui austerem verba eius quae loquetur in nomine meo audire noluerit, ego vitor existam, Danie. 9. f: Septuaginta hebdomades abbreuiatae sunt super populum tuum & super urbem sanctam tuam, ut consumetur praevaricatio, & finem accipiat peccatum, & delectetur iniurias, & adducatur iustitia sempiterna, & impleatur visio, & vngatur sanctus sanctorum, Abacuc. 2. a: Super custodiā meā stabō, & figam gradū super munitiōnēm. Et contemplabor ut videam quid dicatur mihi, & quid respondeam ad arguentem me. Et respondebit & dixit mihi dominus. Scribe visum & ex plana eum sup tabulas ut percurrat qui legerit eum. Quia adhuc visus procul, & apparebit in finem & non mentietur. Si moram fecerit expecta illum, quia veniens veniet & non tardabit, Aggei. 2. b: Adhuc vobis modicum est, & ego commouebo celum & terram, & mare & aridam. Et mouebo omnes gentes, & venient desideratus cunctis gentibus. Magna erit gloria domus istius nouissima, plusquam prima dicit dominus exercituum, Zacha. 2. c: Laudā & lætare filia Syon, quia ecce ego venio & habitabo in medio tui, ait dominus. Et applicabuntur gentes multæ ad dominum in die illa, & erunt mihi in populum, Malac. 3. a: Ecce ego mittam angelum meum, & preparabit viam ante faciem meam. Et statim veniet ad templo suum dominator quem vos queritis, & angelus res

ius testamenti quem vos vultis. Ecce venit dicit dominus exercituum.

II. **C**ardenter desideratus, Exod. 4. d. Obscurio domine mitte quem misurus es, Esa. 45. b: Rorate coeli desuper & nubes pluant iustum, aperiatur terra & germinet Saluator emi, Esa. 61. 2: Propter Syon non tacebo, & propter Hierusalem non quiescam, donec egrediar ut splendor iustus eius, & Saluator eius ut lampa accendatur. 64. a: Vt in diuina spes celos & descendentes. A facie tua mōtes desfluerēt sicut exustio ignis tabescerent, aquæ ardenter igni, ut notū fieret nōmē tui inimicis tuis, & facie tua gentes turbarentur.

III. **C**alubriter consummatus quo ad introitum, Esa. 7. c: Propter hoc dabit dñs ipse vobis signū. Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel, xi. a: Et egredieretur virga de radice Iesæ, & flo de radice eius ascenderet, & requiesceret super eum spiritus domini, spiritus sapientiae & intellectus spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiae & pietatis, & replebit eum spiritus timoris domini. Non scđm visionem oculorum iudicabit, neq; scđm auditū auri arguet. Sed iudicabit in iustitia pauperes, & argueret in æquitate pro mästueris terræ. Et percussit terra virga oris sui, & spiritu labiorum suorum interficat et impium. Et erit iustitia cingulum lumborum eius & fides cinctorium renum eius, Iohann. 1. b: Et verbum caro factum est, & habitauit in nobis, x. g: Exiui a patre & evenit in mundum.

IV. **C**processum, Hier. 14. b: Quare quasi colonus futurus es in terra, & quasiviator declinans ad manendum? Quare futurus es velut vir vagus & fortis: quae non potest saluare? Tu autem in nobis es domine, & nomen tuum inuocatum est super nos, ne derelinquas nos, Baruch. 3. d: Post hæc in terris sis: est, Zacharias. 9. b: Exulta fā: is filia Syon, iubila filia Hierusalem. Ecce rex tuus venit tibi iustus & Saluator, ipse pauper

Pauper & ascendens super asinam & super pullum suum asinæ.

Matth. 21. 2. Et cum appropinquassent Hierosolymis

Luc. 12. g. Hypocritæ faciem cœli & terræ nostis probare, hoc autem tempus, quomodo non probatis?

V Fructum in auferendo malum. Sopho. 31. Lauda filia Syon, iubila Israhel. Lætare & exulta in omni corde filia Hierusalem. Abstulit dominus iudicium tuum, auerterit inimicos tuos. Rex Israhel dominus in medio tui, non timebis malum ultra d. In die illa dicetur Hierusalem. Noli timere Syon, non dissoluantur manus tuae. Dominus deus tuus in medio tui fortis ipse saluabit. Titum. 2. c. Apparuit enim gratia dei & Saluatoris nostri omnibus hominibus eruditus nos ut abnegaretis impietatem, & secularia desideria, sobrie & iuste, & pie vivamus in hoc seculo, expectantes beatam spem, & aduentum gloriae magni dei & Salvatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semei ipsum a nobis vt nos redimeret ab omni iniustitate, & munditate sibi populum acceptabilem sectatorem bonorum operum, 3. b. Cum autem benignitas & humanitas apparuit salvatoris nostri dei: non ex operibus iustitie quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit, per lazarum regenerationis, & resurrectionis spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, per Iesum Christum Salvatorem nostrum, vt iustificati gratia ipsius hæredes sumus secundum spem vitæ aeternæ. Fidelis sermo est.

Actu. 3. d. Vobis primum deus suscitans filium suum misit eum benedicentem vobis, vt cōvertat se vnuquisq; à nequitia sua. 1. Iohan. 2. b. In hoc apparuit filius dei, vt dissoluat opera diaboli. 4. b. In hoc apparuit charitas dei in nobis, quoniam filium suum virginatum misit deus in mundum: vt vivamus p; cum.

VI Conferendo bonū, Esaï. 52. d. Dicite filiis Syon Ecce

Ecce Saluator tuus venit, ecce merces eius cum eo, & opus eius coram illo. Et vocabunt eos populus sanctus: redempti a domino. Hiere. 23. 2. Ecce dies venit, sunt dicens dominus, & suscitabo David gerumen iustum & regnabit rex & sapiens erit, & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda, & Israhel habitat confidenter. Et hoc est nomen quod vocabunt eum: dominus iustus noster.

Lucæ. 9. g. Filius hominis non venit animas perdere sed saluare. 39. b. Venit enim filius hominis quaerere & saluum facere quod perierat.

Iohan. 3. b. Sic enim deus dilexit mundum, vt filium suum unigenitum daret, vt omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Non enim misit deus filium suum in mundum, vt iudicet inuidum sed vt saluetur mundus per ipsum.

12. g. Non enim veni vt iudicem mundum, sed vt saluiscem mundum.

I **C**amicitiæ divinæ ortus. Sapi. 7. b. Infinitus theiaurus est hominibus, quo qui vni sunt particeps facti sunt amicitiae dei, propter disciplinæ dona commendati. Iohan. 15. b. Vos amici mei etis, si feceritis quæ ego præcipio vobis. Actu. 10. e. In veritate comperti. Acceptio personarum. 1. Jacob. 2. d. Cresdidit Abraham deo & reputatum est illi ad iustitiam & amicus dei appellatus est.

II **C**Fructus. Exod. 21. b. Loquebatur autem dominus ad Mosen facie ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum. Psalm. 138. Mihi autem nimis honorati sunt amici tui deus, nimis confortatus est principatus eorum. Luc. 14. c. Amice ascende superius. Iohan. 7. b. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcunq; audiui à patre meo nota feci vobis.

III **C**Amicitia huius 9a, esse debet firma. Pro. 12. d. Qui negligit damnum propter amicum iustus est. 17. c.

Omnis tempore diligit q̄ amicus est, & frater in angus-
tis compobatur, 27. b: Amicum tuum & amicū pa-
tri⁹ tui ne dumiseris, Eccī. 4. a: Si possides amicū, in
tentatiōe posside eum, & ne facile credas ei, 12. b: Nō
agnoscetur in bonis amicus, & non abscondetur in
malis inimicus. In bonis viri, inimici illius, in tristia
& malitia illius amicus agnitus est, 22. d: Fidē pos-
side cum amico in paupertate illius, vt & in bonis illi-
us lateris. In tempore tribulationis illius permane il-
li fidelis, vt & in hæreditate illius cohæres sis. Econ-
trario discipuli dominum reliquerunt, Matthæ. 26. f
Tunc discipuli oēs relicto eo fugerunt, Marci. 14. f
Adolescēs aut̄ quidā sequebatur eū amictus syndone
super nudo, & renuerūt eū. At ille relicta syndone nu-
dus profugit ab eis, Iohan. 16. g: Ecce venit hora &
iam venit vt dispargamini vniuersq̄ in propria &
mcfolium relinquatis.